These words of the divine book show plainly enough that there were already giants on earth in those days when the sons of God took as wives the daughters of men, whom they loved since they were good, that is, beautiful; for it is the custom of this Scripture to call good those too who are physically attractive. But giants were born even afterwards, for, as Scripture says, "The giants were on the earth in those days and also afterwards, when the sons of God came in to the daughters of men." Thus there were giants in those days both before and after that event.

Quod autem ait: *Et generabant sibi*, satis ostendit quod prius, antequam sic caderent filii Dei, Deo generabant, non sibi, id est non dominante libidine coeundi, sed serviente officio propagandi, non familiam fastus sui, sed cives civitatis Dei, quibus adnuntiarent tamquam angeli Dei ut ponerent in Deo spem suam, similes illius qui natus est de Seth, filius resurrectionis, et speravit invocare nomen Domini Dei; in qua spe essent cum suis posteris coheredes aeternorum bonorum et sub Deo patre fratres filiorum.

Non autem illos ita fuisse angelos Dei ut homines non essent, sicut quidam putant, sed homines procul dubio fuisse scriptura ipsa sine ulla ambiguitate declarat. Cum enim praemisum esset quod *videntes angeli Dei filias hominum quia bonae sunt, sumpserunt sibi uxores ex omnibus quas elegerunt*,¹ mox adiunctum est: *Et dixit Dominus Deus: Non permanebit spiritus meus in hominibus his in aeternum propter quod caro sunt.* Spiritu Dei quippe fuerant facti angeli Dei et filii Dei, sed declinando ad inferiora dicuntur homines nomine naturae, non gratiae. Dicuntur et caro desertores spiritus et deserendo deserti.

Et septuaginta quidem interpretes et angelos Dei dixerunt istos et filios Dei. Quod quidem non

¹ elegerant a few MSS., *Vulg.*

¹ Cf. Psalms 78.7.

When Scripture says: "And they engendered children for themselves," it shows plainly enough that earlier, before the sons of God fell as they did, they engendered children for God, not for themselves, that is, that sexual lust was not their master but the servant of their reproductive function, and that they did not engender a family for their own pride but citizens for the City of God, to whom they, as angels of God, would deliver a message, urging them to place their hope in God,¹ as did the son of Seth, that is, the son of resurrection, who hoped to call on the name of the Lord God. Having this hope, they would share with their offspring in an inheritance of eternal blessings and would be brothers of their own children under God the father.